
 

 

DETERMINAZIONE N° 77/2025 del 12.09.2025 
 
OGGETTO: Fornitura ed installazione di nuovi quadri elettrici negli impianti dei Comuni di Lazise e 

Castelnuovo del Garda” – progetto n. 21071. 
  Società System Impianti S.r.l.” di S. Martino Buon Albergo (VR)  – importo affidato € 

105.750 comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre I.V.A.  
Codice CIG 89371723A5. 
Approvazione certificato di regolare esecuzione e svincolo polizza fideiussoria.  

IL DIRETTORE GENERALE 
In virtù dei poteri attribuiti con delibera del Consiglio di amministrazione n. 46/7 del 28.07.2017, n. 55/6 
del 29.09.2018 e n. 51/6 del 31.08.2021 e conseguenti procure notarili in data 31.07.2017, in data 11.12.2018 
e in data 07.09.2021. 
 
Premesso che: 
-AGS a seguito di procedura di richiesta di preventivi, indetta ai sensi dell’art. 1 c.2, lett.a) del D.L. 
76/2020 conv. in L. 120/2020, con verbale in data 07.10.2021, ha affidato alla ditta System Impianti S.r.l. 
di S. Martino Buon Albergo (VR), la fornitura ed installazione in all’oggetto per l’importo, al netto del 
ribasso offerto del 23,713% sull’importo posto a base di gara, di € 105.750 comprensivo di € 2.000 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA; 
 
- con la ditta System Impianti S.r.l. di San Martino Buon Albergo (VR) l’affidamento è stato 
perfezionato, mediante ordine n. 236/2021 del 01/12/2021 per l’importo di € 105.750 comprensivo degli 
oneri per la sicurezza oltre IVA; 
 
- l’appalto  in oggetto prevedeva una durata contrattuale pari a 60 giorni decorrenti dalla data di 
sottoscrizione dell’ordine o da diversa decorrenza comunicata successivamente dal Direttore Lavori 
così suddivisa: 

• 50 giorni per la costruzione di quadri elettrici e ordinazione apparecchiature; 
• 10 giorni per smantellamento vecchi quadri e installazione nuovi quadri, avviamento e messa 

a regime degli impianti. 

- inoltre, nella documentazione tecnica di richiesta preventivi era previsto l’obbligo, per l’appaltatore, 
al termine dei montaggi e successive prove per il corretto funzionamento dei singoli macchinari, di 



 

 
 

Pagina n. 2 

provvedere alla consegna: 
• della dichiarazione di Conformità dell’impianto elettrico alla Regola dell’Arte di cui al D.M. 

37/08; 
• della  Dichiarazione di Conformità ai requisiti di sicurezza delle singole apparecchiature e 

delle opere realizzate nel loro insieme in conformità con quanto regolamentato dal D.P.R. 
24/07/1996 n.459 e ss.mm.ii.; 

• della documentazione alla  misura di verifica del valore della resistenza di terra ottenuta 
con il relativo impianto, completa dalla redazione del grafico della curva di tale resistenza 
e della sua compilazione, oltre ad ogni documentazione necessaria ad AGS per ottenere i 
nullaosta dai vari Enti di controllo interessati (VV.FF., USSL, ISPESL, ecc.) in ragione della 
tipologia delle opere da avviare. 

 
- in data 30.11.2023 la fornitura ed installazione di nuovi quadri elettrici negli impianti dei Comuni di 
Lazise e Castelnuovo del Garda” – progetto n. 21071  è stata dichiarata ultimata. 
 
- che il D.L. ha emesso un unico SAL dell’importo complessivo di € 105.750. 
 
Considerato che in data 12.08.2025 è stato redatto dal Direttore dei Lavori ing. Giovanni Lepore il 
Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale risulta che la fornitura ed installazione di nuovi quadri 
elettrici negli impianti dei Comuni di Lazise e Castelnuovo del Garda” – progetto n. 21071) di cui 
all’ordine diretto n. 236/2021 del 01.12.2021 è stata eseguita dalla società System Impianti S.r.l.  di S. 
Martino Buon Albergo (VR) a regola d’arte e in conformità alle prescrizioni contrattuali per un importo 
netto contabilizzato pari ad € 105.750. 
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione: 
- del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori  ing. Giovanni Lepore in data 
12.08.2025 relativo alla fornitura ed installazione di nuovi quadri elettrici negli impianti dei Comuni di 
Lazise e Castelnuovo del Garda” – progetto n. 21071 e contestualmente di autorizzare lo svincolo della 
polizza fideiussoria n. 3038015909699 dell’importo di € 11.600 emessa in data 14.10.2021 dalla 
compagnia di assicurazioni “Assicuratrice Milanese Spa” di San Cesario sul Panaro  (MO)  a garanzia 
di quanto in oggetto affidato. 
 

DETERMINA 
 
1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 



 

 
 

Pagina n. 3 

 
2) di approvare, il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 12.08.2025 dal Direttore dei 

Lavori, ing. Giovanni Lepore di cui ai considerando; 
 
3)   di approvare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 3038015909699 dell’importo di € 11.600,78 

emessa in data 14.10.2021 dalla compagnia di assicurazioni Assicuratrice Milanese Spa – di 
San Cesario sul Panaro (MO) a garanzia della fornitura ed installazione in oggetto, affidate 
con ordine n. 236/2021 del 01.12.2021 alla società System Impianti S.r.l. di San Martino Buon 
Albergo (VR); 

 
              
          IL DIRETTORE GENERALE                        
                              (ing. Carlo Alberto Voi) 
   
 
Peschiera del Garda, 12/09/2025 
 
ALA/FF/mv 


